
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№ У
Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр

В целях реализации Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат, связанных с 
производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и 
животноводства, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 19 мая 2021 года № 343-пп (далее - Положение), руководствуясь 
статьей 21 Устава Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области
от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр «О реализации Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) 
части затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере 
растениеводства и животноводства и о признании утратившими силу отдельных 
приказов министерства сельского хозяйства Иркутской области» (далее - приказ), 
следующие изменения:

1) форму реестра первичных учетных документов о реализации 
зерновых культур собственного производства, часть затрат на производство и 
реализацию которых возмещается за счет субсидий, (приложение 15) изложить в 
новой редакции (прилагается);

2) форму расчета размера субсидии в целях возмещения части затрат на 
производство и реализацию зерновых культур (приложение 16) изложить в новой 
редакции (прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского 
хозяйства Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области

от fyfr&fa

«Приложение 15 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от 17 февраля 2023 года№ 57-7-мпр

Форма

Реестр
первичных учетных документов о реализации зерновых культур собственного производства, часть затрат на производство 

и реализацию которых возмещается за счет субсидий

Наименование получателя субсидии

ИНН получателя субсидии_______ __________________________

Наименование муниципального района, городского округа

1. Информация о реализации зерновых культур собственного производства <1>:

Наименование 
культуры

Произведено зерновых 
культур собственного 

производства, за 
исключением 

продовольственного 
зерна

Затраты на 
производство и 

реализацию 
зерновых культур 

собственного 
производства, за 

исключением 
продовольственного 

зерна <2>, руб.

Из них реализовано в период с 16 декабря 20__(предыдущего года) по дату
подачи заявки в текущем (20__) году (включительно):

Тонн Год 
производства

Наименование 
покупателя

ИНН 
покупателя (за 
исключением 
физических 

лиц)

Реквизиты первичных учетных 
документов, подтверждающих 

передачу зерновых культур 
собственного производства 
покупателю, и документов,

Тонн



2

подтверждающих оплату 
покупателем реализованного 

зерна (кассовый чек (дата, 
номер)) (при реализации 
физическим лицам) <*>.

Реквизиты договора и 
первичных учетных документов, 

подтверждающих реализацию 
зерновых культур собственного 

производства (документ, 
подтверждающий передачу 

зерна покупателю (дата, номер)) 
(при реализации иным лицам) 

<*>

Пшеница 
итого, в том 
числе:

Рожь итого, в 
том числе:

Кукуруза 
итого, в том 
числе:

Ячмень итого, 
в том числе:



3

Итого:

2. Информация о реализации продовольственного зерна <3>:

Наименование 
культуры

Произведено продовольственного зерна

Затраты на 
производство и 

реализацию 
продовольстве 

иного зерна 
<2>, руб.

Из них реализовано в период с 16 декабря 20__(предыдущего
года) по дату подачи заявки в текущем (20__) году

(включительно):

Тонн Год 
производства

Реквизиты 
декларации 
<4> (дата, 

номер)

Объем, 
указанный 

в 
декларации, 

тонн

Наименование 
покупателя

ИНН 
покупателя 

(за 
исключением 
физических 

лиц)

Реквизиты 
первичных учетных 

документов, 
подтверждающих 

передачу зерновых 
культур 

собственного 
производства 
покупателю, и 
документов, 

подтверждающих 
оплату покупателем 

реализованного 
зерна (кассовый чек 
(дата, номер)) (при 

реализации 
физическим лицам) 

<*>.
Реквизиты договора 

и первичных 
учетных документов, 

подтверждающих 
реализацию 

зерновых культур 
собственного 
производства 

(документ, 
подтверждающий 

передачу зерна

Тонн



4

покупателю (дата, 
номер)) (при 

реализации иным 
лицам) <*>

Пшеница 
итого, в том 
числе:

Рожь итого, в 
том числе:

Кукуруза 
итого, в том 
числе:

Ячмень итого, 
в том числе:

Итого:

Руководитель
организации, ИП, ИП



5

глава КФХ

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) <5> "__"20 года

< 1> Информация подлежит заполнению получателями, которые осуществили реализацию зерновых культур собственного производства в 
период в период с 16 декабря 20__(предыдущего года) по дату подачи заявки в текущем (20__ ) году (включительно).

< 2> Затраты указываются без учета налога на добавленную стоимость, за исключением получателей, использующих право на освобождение 
от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части 
затрат которых осуществляется исходя из суммы затрат, включая сумму налога на добавленную стоимость.

< *> К настоящему Реестру прилагаются первичные учетные документы, подтверждающие реализацию зерновых культур собственного 
производства (в количестве, подлежащем субсидированию, указанному в заявке), являющиеся неотъемлемой частью настоящего Реестра.

< 3> Информация подлежит заполнению получателями, которые осуществили реализацию продовольственного зерна в период с 16 декабря 
20__(предыдущего года) по дату подачи заявки в текущем (20__ ) году (включительно).

< 4> Реквизиты декларации о соответствии продовольственного зерна, затраты на производство и реализацию которого возмещаются за счет 
субсидий, требованиям технического регламента Таможенного союза "О безопасности пищевой продукции" (ТР ТС 021/2011), утвержденного 
решением комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года N 880, подтверждающей, что продовольственное зерно, затраты на производство 
и реализацию которого возмещаются за счет субсидий, является продовольственным.

< 5> Применяется в случае представления реестра на бумажном носителе.



Приложение 
к реестру первичных учетных документов о 
реализации зерновых культур собственного 

производства, часть затрат на 
производство и реализацию которых 

возмещается за счет субсидий

Форма
Реестр

документов, подтверждающих осуществление затрат на производство и реализацию зерновых культур собственного 
производства 

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование 
культуры

Наименование 
затрат на 

производство и 
реализацию 

зерновых культур 
собственного 
производства

Наименование первичных учетных 
документов (договор, счет-фактура, 

акт сдачи-приемки выполненных 
работ, оказанных услуг, товарная 
накладная, платежная ведомость, 

документ, подтверждающий 
численность основного и 
привлеченного персонала, 

платежного поручения, реестр 
платежных поручений и т.п.) <*>

Реквизиты 
документа 

(дата, номер)

Размер затрат в 
соответствии с 
документами, 

рублей

из них:

объем затрат финансово 
обеспеченных 

(возмещенных) за счет 
иных субсидий <1>, 

включая субсидию на 
производство и 

реализацию зерновых 
культур, 

предоставленных в 
текущем году до даты 
представления заявки

списано затрат на 
производство и 

реализацию зерновых 
культур собственного 

производства (в 
количестве, 
подлежащем 

субсидированию, 
указанному в заявке), 

рублей

Пшеница

Итого

Рожь



2

Рожь

Итого

Кукуруза

Итого

Ячмень

Итого

«__»20 года

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) <2>

<*> копии первичных учетных документов, заверенные получателем в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, являются неотъемлемой частью настоящего реестра документов, подтверждающих осуществление затрат на производство и 
реализацию зерновых культур собственного производства.

<1> за счет средств субсидий:
на финансовое обеспечение части затрат на проведение под урожай текущего года агротехнологических работ, повышение уровня 

экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв при осуществлении 
производства в текущем году зерновых, зернобобовых, масличных (за исключением рапса и сои), кормовых сельскохозяйственных культур 
(за исключением многолетних трав посева прошлых лет);



3

на возмещение части затрат на приобретение семян кормовых сельскохозяйственных культур, поставляемых в районы Крайнего Севера 
и приравненные к ним местности;

на возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства;
на возмещение части затрат на ремонт сельскохозяйственной техники в специализированных ремонтных заводах, предусмотренных 

пунктом 38 Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в сфере производства и (или) переработки сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 11 марта 2013 года № 78-пп

<2> Применяется в случае представления реестра на бумажном носителе.».



Приложение 2 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области

от

«Приложение 16 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр

Форма

Расчет 
размера субсидии в целях возмещения части затрат на производство и реализацию 

зерновых культур

Наименование 
культуры

Реализовано в период с 
1 декабря 20_  года
(предыдущего года) по 
дату подачи заявки в 
текущем (20__ ) году
(включительно), тонн

Ставка, 
руб.

Коэффициент, 
применяемый 
к ставке <1>

Затраты на 
производство 
и реализацию, 
руб. <2>

Сумма 
субсидии, 
руб. <3>

1 2 3 4 5 6

1. Зерновые культуры собственного производства, за исключением продовольственного зерна, 
реализованные в период с 16 декабря предыдущего года по дату подачи заявки в текущем (20__)
году (включительно):

Пшеница 2000 X

Рожь 2000 X

Кукуруза 2000 X

Ячмень 2000 X

Итого: X X

2. Продовольственное зерно, реализованное в период с 16 декабря предыдущего года п по дату 
подачи заявки в текущем (20_) году (включительно):

Пшеница 3000 X

Рожь 3000 X

Кукуруза 3000 X

Ячмень 3000 X

Итого: X X

Всего: X X



Руководитель организации, ИП,
ИП глава КФХ

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (при наличии)

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) <4> «__ » 20 года

<1> В случае если в предыдущем году сельскохозяйственное страхование с государственной 
поддержкой урожая конкретной зерновой культуры, на возмещение части затрат на производство 
и реализацию которой предоставляются субсидии, не осуществлялось, при расчете размера 
субсидий к ставкам в 2023 году применяется коэффициент, равный 0,7, начиная с 2024 года 
применяется коэффициент, равный 0,5.
<2> Затраты указываются без учета налога на добавленную стоимость, за исключением 
получателей, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, 
возмещение части затрат которых осуществляется исходя из суммы затрат, включая сумму налога 
на добавленную стоимость.
<3> Совокупный размер возмещаемых получателю за счет субсидий затрат, связанных с 
производством и реализацией зерновых культур собственного производства, которые реализованы 
получателем в период с 16 декабря предыдущего года, в случае невозмещения указанных затрат 
ранее, по дату подачи заявки в текущем (20__) году (включительно), не может превышать 50
процентов от размера таких затрат.
<4> Применяется в случае представления расчета на бумажном носителе.


